Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Edição 1.494
 05 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.494ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante -
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
DECRETOS

DECRETO Nº 657/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no
protocolo sob nº 8872/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial a servidora
Marciane Denise Schirlo Alflen, ocupante do cargo provimento
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, a partir de 27 de novembro de
2018, pelo período de 90 (noventa) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 658/2018

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Marcia
Cordiaki, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Gabi-
nete I, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 660/2018

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá
 outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Marcia Cordiaki, portadora da
Carteira de Identidade nº 6.310.294-6/PR e CPF nº 918.773.859-
72, para o cargo em comissão de Assessora do Departamento
de Apoio à Infância e Adolescência, símbolo CC-6, do Quadro de

3 TERÇA - FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.494ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 261/2018

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Sindicância instituída pelo Decreto nº 596/2018, e dá outras

 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para
a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão
de Sindicância instituída através do Decreto nº 596/2018, haja
vista o pedido formulado pela Comissão através do protocolo nº
12191/2018.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 262/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1.975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 12132/2018;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Rosane Pechefist Salache,
ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, a ausentar-
-se do seu local de serviço, durante uma (01) hora diária, que
poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a finali-
dade de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 (doze)
meses.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de novembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 174/2018
OBJETO: Aquisição de chapas resinada naval para o assoalho
do palco da prefeitura que é destinado para vários eventos, com
o objetivo de atender a demanda da Secretaria de Planejamento
e Obras.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.876,40 (Seis mil, oitocentos e
setenta e seis reais e quarenta centavos).
DATA: 11 de dezembro, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2018

OBJETO: Aquisição e instalação de comporta de escoamento de
água destinado ao lago municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.050,00 (Dezesseis mil e cin-
quenta reais).
DATA: 11 de dezembro de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cestas básicas,
destinadas aos usuários da Secretaria Municipal de Assistência
Social atendidos pelo CRAS e CREAS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 234.234,00 (duzentos e trinta e
quatro mil duzentos e trinta e quatro reais).
DATA DA SESSÃO: 13 de dezembro de 2018 às 10:00hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE DISPENSA

Contrato 500/2018

Dispensa  052/2018

Objeto

Contratação de empresa para executar obra de
Pavimentação Poliédrica nas Linhas Sertório,
Barra Bonita e Barra Vermelha, serviços
remanescentes do contrato n° 045/2018, em
consonância com as Diretrizes do Projeto de
Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com
Pedras Irregulares e segundo convênio nº
184/2017 – SEAB – Protocolo 14.484.53-9.

Contratada    MARCOS ANTONIO IACZUK & CIA LTDA - ME

Valor
R$ 4.256.191,93 (Quatro milhões, duzentos e
cinquenta e seis mil, cento e noventa e um reais e
noventa e três centavos)

Fiscal do Contrato
Humberto José Sanches
Marcelo Soares Stadler

Gestor Humberto José Sanches

Data 19 de novembro de 2018

Prazo de Vigência
Terá vigência ate 24 de outubro de 2019 a partir da
data da assinatura, podendo ser prorrogada
somente se o convênio estiver vigente e ainda se
houver interesse entre as partes.

4 TERÇA - FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.494ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Contrato 500/2018

Dispensa  052/2018

Objeto

Contratação de empresa para executar obra de
Pavimentação Poliédrica nas Linhas Sertório,
Barra Bonita e Barra Vermelha, serviços
remanescentes do contrato n° 045/2018, em
consonância com as Diretrizes do Projeto de
Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com
Pedras Irregulares e segundo convênio nº
184/2017 – SEAB – Protocolo 14.484.53-9.

Contratada    MARCOS ANTONIO IACZUK & CIA LTDA - ME

Valor
R$ 4.256.191,93 (Quatro milhões, duzentos e
cinquenta e seis mil, cento e noventa e um reais e
noventa e três centavos)

Fiscal do Contrato
Humberto José Sanches
Marcelo Soares Stadler

Gestor Humberto José Sanches

Data 19 de novembro de 2018

Prazo de Vigência
Terá vigência ate 24 de outubro de 2019 a partir da
data da assinatura, podendo ser prorrogada
somente se o convênio estiver vigente e ainda se
houver interesse entre as partes.

Pregão Eletrônico nº  160/2018

Contrato nº 511/2018

Objeto Aquisição de processadora automática de raio X

Contratada    LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

Fiscal do Contrato Micheli Santin

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior

Data 23 de novembro de 2018.

Vigência 6 (seis) meses

Concorrência Pública  009/2018

Contrato 514/2018

Objeto

Contratação de empresa para executar obra de
Pavimentação Poliédrica nas Estradas Rurais no
interior do município de Prudentópolis, que liga
Linha Esperança ate a Comunidade de São
Sebastião e a BR – 373 até a sede da APASFA –
Zona Industrial do Município.

Contratada    MARCOS ANTONIO IACZUK & CIA LTDA - ME

Valor
R$ 5.016.329,52 (cinco milhões dezesseis mil
trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois
centavos)

Fiscal do Contrato/
Obra Leonardo Rodrigo Hekavei

Gestor Humberto José Sanches

Data 26 de novembro de 2018.

Prazo Vigência
Ate 31 de dezembro de 2020, conforme convenio
com a CAIXA, podendo ser prorrogada somente se
o convênio estiver vigente e ainda se houver
interesse entre as partes.

Prazo Execução Execução dos serviços será de acordo com os
cronogramas (24 meses), podendo ser prorrogado.

Contrato 507/2018

Inexigibilidade 066/2018

Objeto
Contratação de empresa de assessoria para
realização da conferência municipal dos direitos da
criança e do adolescente, que será realizado no
dia 28 de novembro de 2018

Contratada
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE PONTA
GROSSA- FAUEPG

Valor R$ 8.535,11 (Oito mil,quinhentos e trinta e cinco
reais e onze centavos)

Fiscal do Contrato Micheli Terezinha Vochikovski

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski

Data 21 de novembro de 2018

Prazo de Vigência

Até 31 de dezembro de 2018, conforme datas
definidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CONANDA para a
realização das Conferências Municipais dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

Contrato 507/2018

Inexigibilidade 066/2018

Objeto
Contratação de empresa de assessoria para
realização da conferência municipal dos direitos da
criança e do adolescente, que será realizado no
dia 28 de novembro de 2018

Contratada
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE PONTA
GROSSA- FAUEPG

Valor R$ 8.535,11 (Oito mil,quinhentos e trinta e cinco
reais e onze centavos)

Fiscal do Contrato Micheli Terezinha Vochikovski

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski

Data 21 de novembro de 2018

Prazo de Vigência

Até 31 de dezembro de 2018, conforme datas
definidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CONANDA para a
realização das Conferências Municipais dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2018-11-27T16:40:27-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134